**E**cclatius, **Xenostus.** Quantum bonorum in hoc uno viro possidet haec natio, qui Cæsaribus in negotijs ciuilibus præstat fidelē iuxta ac prudentem consiliariū, in rebus bellicis fortē ac promptum ducem, idq; ἀσθενεύη, patriæ ciuem pacificum ac salutarem, domui suæ commodum ac uigilantem curatorem, probitatis ac literarū amatoribus benignum Mœcenatem, amicis iucundum conuictorem, egenis liberalem nutricium, aut parentem uerius. Felix Germania tali heroë. Felix ego tali amico, qui cum mihi sunt omnia communia. Hoc ius non extat quidem in Cæsarum legib; sed ita Gratiarū tabulis descriptum est, quo meum esse duce, quicquid est in bonis Paungartnericis. Non quod illius fortunas uelim imminuere, quod nec animus hic postulat, nec res familiaris exigit: sed ob hoc ipsum uiuo tranquillus, quod existimem in meo esse mundo quicquid possidet syncerus amicus. Proin nunquam uidebor mihi inops aut destitutus, quandiu tales supersunt amici, nō ita multi quidem illi, sed eximi, ut horū quilibet esse possit πλάνη ἀντάξιος. Syncero amico nulla possessio preciosior, In hac soleo præcipue consolere, meq; ipsum aduersus τὸν βασιλέα χωρὶς κομιστῶν consolari: sed quoniam in hoc seculo nihil est proprium aut perpetuum, consultum est iuxta

m 2 Beati

Beati Pauli consilium hanc quoq; possessionem  
sic habere quasi non habeamus. Volubiles sunt ar-  
tini mortaliū, & ut tale nihil accidat, à morte ne-  
mo tutus est. Sed absit omen sinistrum. Commu-  
ni patrono Archiepiscopo Toletano fac me com-  
mēdes, quoties inciderit oportunitas. Complures  
sunt anni, qd me dignatus est in amicorū numerū  
ascibere, & tamen ut oēs uno ore prædicant, totū  
adhuc in bencuolentia recens est. Bene Vale. Da-  
tum apud Friburgum Brisgoiæ. xiii. Calen. De-  
cemb. m. d. xxxiiii. Scripsi ante paucos dies per  
Cæsaris oratorem commendatorem quendam,  
uirum ut appareat candidum nostriq; studiosum,  
qui multa mihi prædicabat auditu iucun-  
da de Toletani præsulis erga  
me perpetuo fauore.

R. D. Ioanni Fabro episcopo Viennensi  
Erasmus Roterodamus s. D.

**A**N T A N E celeritate isthuc usq; per-  
uolasse rumorē, clariss. virum Thom-  
am Morum iure submotum à mu-  
nere cancellarij, & in huius locum stu-  
rogatum alium nobilem, qui protinus liberos di-  
miserit, quos Morus ob cōtentiosa dogmata con-  
iecerat in uincula. Homerus Ossam, Vergilius Fa-  
mam toto corpore pennis ac plumis subleuant,  
quo declarent illa nihil esse pernicius. At mihi tar-  
da lentaq; uidetur omnis alarum celeritas, si ad hu-  
ius rumoris derepente tam late diuagati uelocita-  
tem conferatur. Vix fulgur ocyus dimicat in om-  
nem mundi partem. Quanquam autem hæc fabu-  
la constanter per omnium ora uolitabat, nec ullas  
è Britānia litteras receperam (Nam Thomæ Mo-  
ri epistola, quam nūc ad te mitto, complures men-  
ses hæserat in Saxoniam) tamen sciebam certo cer-  
tius uanissimum esse quod iactabatur. Noueram  
enim humanissimi principis ingenium quāta con-  
stātia soueat amicos quos semel cōplecti instituit,  
quanq; grauate submoueat quenq; à suo fauore,  
etiam si qd erroris humani in illis deprehēderit. Rur-  
sus nouerā Thomę Mori synceritatē atq; in rebus  
maximis pariter ac minimis gerendis dexterita-  
m 3 tem, ac

tem, ac nusquam connuere solitam exitiæ cuiusdam prudentiæ uigilantiam. Itmò mihi benevolus regis erga Morum animus magis ex eo liquebat, quod eum munere splēdidissimo quidem illo, sed q̄oneris ac periculi pleno, liberasset, quām quod tantum honoris detulerat. Quum enim illi eas clites, mas detrectanti imponeret Rex, φιλόπατρεis erat, sibi suo ὦρ regno consulebat: quum roganti adiureret, φιλόμωρ se se declarabat. Illic pietatis ac prudentiæ laudem omnium applausu promeruit, qui prouinciam multo difficillimam ei commisserit, q̄ haud scio an sit alius in eo regno tanto oneri sustinendo magis idoneus. hic egregiā humanitatis laudē est asséquutus, qui & de suo iudicio & de publicæ utilitatis respectu nonnihil cōcesserit amici precibus, tale querentis ocium, quale à suo priuice quōdam impetravit Cassiodorus. Nec enim dubito quin Morus grauissimis adductus causis illam missionem à rege flagitarit. Alioqui nec hic unquam tam impudens erat futurus, ut tam cito rogaret exonerari, nec rex tam facilis, ut ob quaslibet causationes preces illius fuerit auditurus. Non ignorabat enim totius regni statum maxima ex parte pendere ex cancellarij integritate, doctrina ac prudentia. Necq; enim hic cācellarius dicitur, ut apud nonnullas nationes, secretarius; sed dignitas  
est regia;

est regiae proxima : eoq; prodeunt à dextris ger-  
statur sceptrum aureum, in cuius fastigio est coro-  
na aurea imperialis, ad levam liber: quorum altero  
summa sub rege potestas, altero legum prudentia  
designatur. Est enim totius Britannicæ ditionis su-  
premus iudex , ac regis consiliq; regij dexter ut  
ita dixerim oculus, ac dextra manus. Tam arduam  
functionem sapientissimus princeps nequaquam  
credidisset inexplorato. Vix altius penitus inspexe-  
rat , aut imp̄ius amabat raras ac pene diuinās il-  
lius ingenij dotes. Quin ipse Cardinalis Eboracen-  
sis, vir quæcunq; fuit hominis fortuna, non stupi-  
dus, quum perspiceret nullam superesse spem res-  
ditus ad dignitatem pristinam , asseuerauit , in ea  
Insula nullū esse tanto oneri parem præter unum  
Morum . Nec hoc erat fauoris aut benevolentiae  
suffragiū. Cardinalis dum uiueret , Moro parum  
æquus erat, eūq; metuebat uerius quam amabat.  
Nec diuersum erat populi iudiciū. Itaq; sicuti cum  
tanta totius regni gratulatione suscepit magistra-  
tum, quanta ante illum aliis nemo: ita magno sa-  
pientum ac bonorum omnium mœrore depositit.  
Depositit autem omnium pulcherrimum protes-  
ritus elogium , nemine antea munus illud gessisse  
dexterius aut maiore cum æquitate . Et scis quam  
soleat esse querulū uulgas aduersus eos qui sumi-  
tum

mutū gerūt magistrātū, p̄fser̄t primis annis:  
 etiam si harum rerū tibi facile fecero fidem si sum/  
 morū uirorum ep̄stolas proferam, Regi, regno,  
 sibi atq; etiam mihi gestienti cum alacritate de su/  
 scepto honore gratulantes, rursus eorundem lite/  
 ras deplorantes, reipub. talem esse subductum iu/  
 dicem, ac βουληφόρον, ut Homērico uerbo abutar.  
 Neq; uero dubito quin rex insignem aliquem ui/  
 rum in Mori locum substituerit, qui mihi tamen  
 prorsum ignotus est: uerum quod ad generis cla/  
 ritatem attinet, quod laudis genus Thomas Mo/  
 rus, ut est ingenio plane philosophico, nec affecta  
 uit unc̄, nec iactauit, natus est Londini, in qua ciui/  
 tate multo omniū celeberrima natū & educatū es/  
 se, apud Anglos nōnulla nobilitatis pars habetur:  
 dein ex patre neutiquam obscurō, iuris Britannici  
 doctore, cui ordini apud Anglos summa est digni/  
 tas, & ex hoc pleraq; illius insulæ nobilitas fertur  
 originem ducere. Huic ita successit filius, ut paren/  
 tem per se clarum omni genere decorum obscura/  
 tit, tametsi nemo uerius illustrat maiores suos, q;  
 qui ad hūc obscurat modum. Omitto nunc digni/  
 tatis titulos, quibus uterq; non exambito, nec em/  
 pto fauore, sed spontaneo regis iudicio decoratus  
 est. Nisi forte rebus in bello semel atq; iterū stren/  
 ue gestis arbitramur uerā parari nobilitatē: egre/  
 gij autem

ḡis autem in rem publ. meritis quæ pacatis tempo-  
ribus consilio præstantur potius, quam armis, ni-  
hil deberi honoris. Militarem industriam quo me  
hius habet reip. Status hoc minus desiderat: horum  
vero qui doctrina, qui consilio, qui iuris prudentia  
excellunt, opera semper est regibus ac regnis ne-  
cessaria bellū iuxta ac pacis temporibus. Audimus  
scripturam mysticam loquentem: Per me reges re-  
gnant. Atqui ea uox non est militiæ, sed sapientiæ,  
quæ præstat ne bellū oriatur, & si uitari nō queat,  
efficit ut quā minimo reip. malo geratur. Felicius  
autem est effugere bellum quam fortiter gerere.  
Pax autem nō potest esse diutina, aut si est, gignit  
corruptos hominum mores, nisi prudentium viro-  
rum consilijs gubernetur. Si Torquatus illustris fa-  
ctus est, quod hosti Gallo torqueum detraxit, clau-  
rus non erit, qui compluribus annis, æquum iudi-  
cem, fidelem consiliariū, præsttit patriæ: At multo  
secus uisum est priscis imperatoribus, qui assles-  
foribus suis, legum prudētia claris summos hono-  
res detulerunt. Quia & Grāmaticis, dialecticis, ac  
Iuris professoribus qui per annos uiginti specimē  
eruditio[n]is ac probitatis dedissent, eadem dignita-  
tis insignia decreuerunt quibus ornabātur uicarij.  
Viciorū autem dignitas æquabat comitum ac  
ducum dignitatē. Testatur hoc Codicis liber duos,

n decimus

decimus, titulo de professoribus. At hodie non a  
gnoscuntur pro nobilibus quibus non natiuitas  
sed princeps donat insignia. Non improbarem si  
dicant, uendit: cæterum quum principis autoritate  
bene meritis de rep. decernit honos, meo iudicio  
gemina est nobilitas, quum ad uirtutem omnis us  
ræ nobilitatis parètem accedit principis autoritas.  
Si requiritur antiquitas, magnificenter est nobili  
tatem promeruisse, quam à maioribus accepisse.  
Verum hanc laudem scio apud Morum esse leuis.  
Simi momenti, qui mauult posteris suis pietatis a  
morem, quam insigniū honorem relinquere. Por  
rò quod iactant de carceribus an uerum sit nescio.  
Illud constat, uirum natura mitissimum nulli fuisse  
molestem, qui monitus uoluerit à sectarum conta  
gio resipiscere. An isti postulant, ut summus tanti  
regni iudex nulos habeat carceres? Odit ille sedis  
tiosa dogmata, quibus nunc misere concutitur ore  
bis. Hoc ille non dissimulat, nec cupit esse clam, sic  
addictus pietati, ut si in alterutrā partem aliquan  
tulum inclinet momentum, superstitioni quam im  
pietati vicinior esse uideatur. Illud tamen eximiæ  
cuiusdam clementiæ satis magnum est argumen  
tum, quod sub illo Cancellario nullus ob impro  
bata dogmata capitis pœnā dedit, quum in utraq;  
Germania, Galliaq; tā multi sint affecti supplicio.

Ag

An non clementer odit impios, qui quum habeat ius occidendi, ita studet mederi uitjs, ut homines ipsi sint incolumes? Num illud postulant, ut regis uices gerēs aduersus regis & episcoporum sententiam faueat seditione nouitati? Fingamus illū non prorsus abhoruisse à nouis dogmatib. quod longe secus est: tamē aut munus quod suscepereat erat deponendum, aut dissimulādus ille fauor. Postremo ut omittamus hic contentionem de dogmatibus, quis nescit, quām multi leues ac seditiosi sub hac umbra parati sint ad omnium scelerum licentiam, nisi gliscenter temeritatem cohibeat magistratum seueritas? Et indignantur hoc à summo regni iudice factum in Anglia, quod in ciuitatibus quae religionem innouarunt, interdum facere cogitur senatus? Quod ni factum esset, iam dudum pseudoeuangelici, in cellas & in scrinia diuitum intrupissent, & papista fuisset quisquis haberet aliquid. At plurimorum tanta est audacia, tam effrenata malicia ut ipsi quoq; qui nouorū dogmatum sunt autores ac ppugnatores, acriter in istos strivgant calamum. Et supremum Angliæ iudicem uolebant conniuere, donec impune talis colluoxies invundaret in regnū, & opibus, & ingenijs, & religione cum primis florens. Fieri potest ut uerum sit & illud, in gratiam noui Cancellarij quosdam dīmis

• 2 SOS è car

sos è carceribus, uel innoxios, uel ob leuiora crimi-  
na uinctos, quod ad conciliandum multitudinis fa-  
uorem, in primo regum aduentu fieri solet. Idem  
opinor factum & Moro suscipiente magistratum.  
Sed quid agunt isti Triptolemi, qui tales serunt fa-  
bulas? An ut persuadeat, sectis ac sectarum fauto-  
ribus praesidium esse paratum apud Anglos? Atqui  
ex multorum haudquaquam leuium uirorum ad  
me litteris liquet, Regem aliquato minus æquum  
esse nouis dogmatibus, quam episcopos aut sacer-  
dotes. Nemo pius non optat ecclesiæ mores emet-  
atos: at nemo prudens existimat recipiendam re-  
rum omnium confusionem. Quum accepisset,  
Thomam Morum ad summam euectum digni-  
tatem, quoniam mihi uidebar ingenium illius ex-  
diutina consuetudine aliqua ex parte perspectum  
habere, scripsi me publice regi regnoꝝ gratulari,  
priuatim ipsi nequaquam. Nunc autem ex animo  
gratulor, cui cum summa principis gratia, cum to-  
tius gentis honorificissimo testimonio maturè  
cōtigerit à negotiorū ciuilium labyrinthis explic-  
ari, quod nec Scipioni Africano, nec Magno Pom-  
peio, nec M. Tullio datum est. Optauit Octavius  
Augustus imperij sarcinam deponere, non licuit.  
Nunc integra etiamnum ætate Thomas Morus  
hoc uitæ genus adeptus est cū dignitate, ad quod  
ab adeo

ad adolescentia semper fuit propensus, ut cum suis, est enim φιλόσογγος ut si quis alius, libere salubriter studijs ac pietati uacaret. Extruxit ad flumen Thamysim haud procul ab urbe Londino, praetorium nec sordidum, nec ad inuidiam usq; magnis tum, commodum tamen: illic agit cum intimo sodalitio, uxore, filio & nuru, tribus filiab. & totidem generis, una cum nepotibus iam undecim. Vedit favente Christo natos natorum, uisurus & qui nascuntur ab illis. Quoniam enim nemo sit inter illos non florente etate, probabile est numerosam sobolem prouenturam. Quin ipse quoq; possit adhuc esse multorum liberorum parés, nisi uxor iam priderat per aetatem parere defuisse, quam duxit uiduam, nec ex hac ullos sustulit liberos. Nam quos habet, ex priore suscepit, quam etiamnum puellam amavit cum aliquot liberis. Hanc tamen licet sterilem, licet aetate prouectam, non aliter amat souetq; q; si puella esset annorum quindecim. Vix alias uiuit liberorum amatior, neq; ille nescit discriminem inter anum & puellam: sed ea est ingenij commoditas, ita ut melius dicam, ea est pietas ac prudentia, ut quicquid obuenierit quod corrigi non possit, sic admet, quasi nihil felicius potuisse obtingere. Divisa apud illum esse alteram Platonis academiam: sed contumeliam facio domui illius quum eam Pla-

n 3 tonis

tonis academiæ consero, in qua disputabatur de  
numeris ac figuris geometricis, interdum de virtu  
tibus moralibus: hāc domum rectius dixeris scho  
lam ac gymnasium Christianæ religionis. Nullus  
ac nulla illic est, non uacans liberalibus disciplinis  
frugiferaçō lectiōi, tametī p̄cipua primaçō pie  
tatis cura est. Nulla illic rixa, nullū petulantius uer  
bum auditur, nemo conspicitur ociosus. Ac tātam  
familiae disciplinam uir ille nō superciliosū  
tuetur, sed comitate ac beneuolētia. In officio sunt  
œs, sed adest alacritas, nec deest sobria hilaritas.  
In templo uici extruxit sibi suisçō cōmune sepul  
crum, in quod transtulit ossa prioris uxoris, usque  
adeo illi non placet ullum diuortium. paries habet  
tabulam testem fortunæ atçō instituti illius, quam  
famulus meus ad uerbū descriptis. Exemplar cum  
his litteris accipies. Video me fuisse loquaciorem,  
sed fabulari iuuat de amico apud amicum. Quod  
assidue concionando ad populum agis uerum epi  
scopum, bonis omnibus uehementer placet. Istud  
exemplum utinā multos excitet imitatores. Quæ  
scribis de regis Ferdinādi negotijs mihi fuere gra  
tissima: ex his procemijs bonam in spēm uocor,  
fore ut optimi sanctissimicō principis uirtutibus  
aliquando fortuna respondeat. Vale.

Thomas

Thomas Morus Erasmo Roterodamo s. d.

**Q**uia rem ad hunc usq; diem à pueropè semper optauit Desideri dulcissime, ut quod tibi perpetuo contigisse gaudeo, idem aliquando gaudem contigisse mihi: nempe ut publicarum rerum negotijs liberatus aliquid olim tēporis uiuere deo duntaxat ac mihi metip̄si possem: id nunc tandem Erasme dei opt. max. benignitate ac principis indulgentissimi beneficio consequutus sum. Cæterū non ita tamen sum consequutus, ut uolui. Fuerat enim in uotis ut ultimum illum uitę colophonem, quicquid annorum fueram habiturus, infractum, vegetumq; morbo saltem & cruciatu liberū (quos ad per ætatem liceret) obtinerem. Nunc uero eius uoti, nimium fortassis improbi, compos ali quando sim futurus deo in manu est. Sed interim pectus mihi occupauit nescio quid morbi: cuius nō tam sensu & dolore crucior, quām euentus me tu, ac timore solicitor. Nam quum aliquot menses eodem tenore semper infestaret, cōsulti medici responderunt, moram longam in morbis esse periculosam, & curam huius agebant celerem esse non posse, tēpore sensim, uictu, pharmacis, quiete mendicandum: neq; finem medendi præfiniebāt, neq; salutem satis certam pollicebātur tamen. Hæc ego  
igitur

igitur mecum uersans animo, quum aut deponem  
dum mihi magistratum uiderem, aut operam me-  
am in eo gerendo claudicaturam, quando negoti-  
a quæ res poscebat obiri per me non possent, nisi  
mortem ipse obire periclitarer, qua si defungerer,  
uel sic omnino cum uita simul relinquendum fuit  
officium, decreui mecum tandem altero potius q̄  
utroq; carere. Quamobrem ut & publicis rebus  
pariter & meæ saluti consulerem, à clarissimi prin-  
cipis & optimi benignitate supplex impetraui, ut  
magistratu isto quo me ( quod tute scis ) regni to-  
cius amplissimo incredibilis eius in me fauor tam  
longe supra meritum quam supra spem ac uotum  
omne meum honorauerat, nunc sub eius pondere  
satisfacentem dignaretur eius pietas exonerare. Su-  
peros igitur uniuersos precor ut & istos indulgen-  
tissimos in me clarissimi regis affectus Deus, qui  
solus potest, digna rep̄set gratia: & mihi quicquid  
temporis reliquum daturus est, ne per iners atque  
ignavum transigatur ocium, non eam modo men-  
tem donet ut bonas horas bene collocare uelim,  
sed eam etiam corporis addat firmitatē, qua pos-  
sem. Nam (quæ mea socordia est) infirma ualetu-  
dine nihil omnino possum, Nec enim mi Erasme  
omnes sumus Erasmi, ut quod mortaliū omnium  
uni propemodum tibi propitius donauit deus, id  
nos conue

nos conueniat omnes expectare. Quis enim præter te alius id polliceri audeat quod tu preſtas? qui præter ætatis ingrauescentis incommoda, ſic affluiſtus morbis ut fatigare atq; obrucere iuuenem ualentem queant, quotannis tamen totius temporis tui rationem, tanquam nihil inde neque anni graues, neq; aduersa ualetudo ſurriperet, ædificis libris optimis orbi toti nunquam ceſtas reddeſte. Quæ reſ una quum reputantibus uniuersis miraculi uicem habeat, ad ſtuporem tamen uſq; miraculum geminat, quod nihil te deterrent à ſcriben-  
 do (qui uel herculeum pectus oppreſſuri uideren-  
 tur) tot undiq; in te ſurgētes uitilitigatores tui: qua-  
 les tibi multos indies exuſcitat incōparabilis iſtiuſ  
 ingenij tui atq; eruditionis, ingenium etiam tale ſu-  
 perātis inuidia: ad quas naturæ atq; induſtriæ tuae  
 uirtutes quum facile ſe intelligat nunquam poſſe  
 conſcendere, & ferre tamen per animi tumorem,  
 quo penè dirumpuntur, nequeat, ut infra tam longe ſubſidant, machinātur inter ſe nimitum, ac pro ſua quifcq; uiſili moluntur, ſi qua poſſint efficere  
 ut tua gloria ad ingloriā ipſorum uilitatem queat  
 affidua detrectatione deduci. Sed dum ſaxū hoc  
 Sisipheum iam tot annos uoluunt, quid aliud in-  
 terim tandem tam irritus quam improbus labor  
 effecit, quam ut ſaxum ſemper in ipſoruſ caput re-  
 o cideret

cideret, tu semper altior & sublimior euaderes.  
 Nam si quid interdū aliquos, qui neq; mali sunt,  
 nec indocti, commoueat, in quo fortasse tractan-  
 do aliter abs te temperatim stilo uoluissent, quid  
 magnat rei est: quum id non modo nulli unquam  
 scriptori nō acciderit, sed nec ipsi quidem dum no-  
 tarent tua, sic potuerint tamen temperare sibi, ut  
 non idem uitij & illustrius quām ut ex ipsorū ho-  
 nore sit, & frequētius quām pro libelli cuiuscq; mo-  
 do contigerit. Qua in re tanto difficilius ueniam-  
 merentur illi, quod ignorare non possunt, quām  
 ingenue fateris ipse quædā te tractasse sic, priusq;  
 hæreses istæ pestilētes orirentur, quæ iam passim  
 grassantes pessundant omnia, ut si diuinare potu-  
 isses tales religionis hostes, ac proditores aliquan-  
 do prodituros esse, mitius ac dilutius eadem fue-  
 ris propositurus: quæ ut tum proponeres fortius,  
 diuersa quorundam uitia, quæ pro uirtutibus am-  
 plectebantur, extimulabant. Quem animum qui  
 uclit tibi uitio uertere, is haud dubie sudabit satis,  
 priusquam satis intueniat, qua ratione possit san-  
 ctissimū quemq; ex antiquis ecclesiæ doctoribus  
 excusare: quos ego certe non dubito si nostrū hoc  
 seculum sic uidissent, ut uiderunt suum, nonnulla  
 suis quemq; temporibus fuisse & cautius & expla-  
 natius enarraturos: quod quia non fecerunt, pro-  
 preterea

pterea quod dum præsentibus medebantur malis  
futura non ueniebant in mentem, idem nimis  
illis accidit, quod isti nunc calumniantur in te: nem  
pe ut postea succrescetes hæretici quædam sese ia-  
Etent ab illorum scriptis hausisse: quæ res tibi non  
cum sanctissimis solum patribus illis, & orthodo-  
xæ fidei uetusissimis præsidibus, sed cum ipsis ei-  
tiam Apostolis & Euāgelistis est, atq; ipso etiā ser-  
uatore nostro cōmunis: ut ex quorum uerbis ma-  
xime, imò propemodum solis hæretici omnes do-  
gmata sua falsissima conantur stabilire. Macte igi-  
tur mi Erasme uirtutibus istis tuis, & tantū si quid  
interdum boni cuiusquam uiri anxiam solicitudi-  
nem, uel absq; satis grandi causa commoueat, ne  
te pīgeat tamen ad pios eorum affectus quædam  
attemperare: alioquin neglectis maleuolorum la-  
tratibus, perge placidus iuuādis studijs & promo-  
uendis uirtutibus nihil remoratus insistere. De il-  
lo quem mihi literarum gratia non etiam religio-  
nis commendaueras per quām circumspēcte sa-  
ne ac civiliter, per amicos quosdam admonitus  
sum, ut caueam ne mihi sublinatur os: id profes-  
eto quo ad fieri per me poterit, curabitur. Neq;  
enim nescio quantum sit periculi, nouas istas erro-  
rum sectas adiūtttere, quæ tametsi sedulo semper  
hactenus apud nos & præsulum cura & principis

o 2 autoritate

autoritate cohibeantur, mirum tamen quibus pri-  
mum technis irrepere, deinde quanta cum perui-  
cacia nituntur irrumpere: neq; cessant unus & alter  
è nostris, male uertendo scripturas & deterius in-  
terpretādo, omne genus hæreseos è Belgica (quo  
se uelut in portum aliquem receperunt) in hoc re-  
gnum libris nostro sermone conscriptis mittere.  
Quorum ipsis sic plerisq; respondimus, ut non ual-  
de cuiquam metuam, qui utrumq; perlegerit: nisi  
quod quidam & noua per leuitatem, & pernicio-  
sa per malitiam ita libenter & cum fauore perles-  
gunt, ut non ideo assentiāt, quia uera credant esse  
quæ legunt, sed quia cupiant. Sed isti hominum  
generi, quibus malos esse libido est, nulla unquam  
ratione satisfeceris. Mihi studio est pro mea uirili  
js præsidio esse, qui non sua sponte desciscūt à ue-  
ro, sed uersutorum hominum fallacijs abducūtur.  
Vale doctissime Erasme ac de bonis studijs optin-  
me merite. Ex ædibus nostris Chelcheicis.

Anno domini M.D. XXXII. deci-  
mo quarto mensis Junij.

Tabula affixa ad sepulchrum Thomæ Mori.

H O M A S Morus urbe Londinensi;  
familia nō celebri sed honesta natus,  
in litteris utcunque uersatus, quum  
& causas aliquot annos iuuenis egis-  
set in foro, & in urbe sua pro Shyreno ius dixisset,  
ab iniustiss. Rege Henrico octauo (cui uni regum  
omnium gloria prius inaudita contigit, ut fidei de-  
fensor, qualem & gladio se & calamo uere præ-  
stitit, merito uocaretur) adscitus in aulam est: dele-  
ctusq; in consilium, & creatus eques, proquæstor  
primum, post Cancellarius Lancastriæ, tandem  
Angliae miro principis fauore factus est. Sed inter-  
im in publico regni senatu lectus est orator popu-  
li: præterea legatus Regis nonnunquam fuit, alias  
alibi: postremo uero Cameraci comes & collega  
iunctus principi legationis Cuthberto Tunstallo,  
tum Londinensi mox Dunelmensi episcopo, quo-  
uiro uix habet orbis hodie quicquam eruditius,  
prudentius, melius. Ibi inter summos orbis Chri-  
stiani monarchas rursus refecta foedera redditâq;  
mundo diu desideratam pacem, & lætissimus ui-  
dit, & legatus interfuit,  
Quam superi pacem firmantq; perennem.  
In hoc officiorum uel honorū cursu quum ita uer-  
saretur, ut neq; princeps optimus operam eius im-

93 proba

probaret, neq; nobilibus esset iniuisus, nec iniucun-  
 dus populo, furibus autem, homicidis, hæreticisq;  
 molestus, pater eius standé Ioannes Morus eques,  
 & in eum iudicū ordinē à principe cooptatus qui  
 regius confessus uocatur, homo ciuilis, suauis, inno-  
 cens, mitis, misericors, & quus & integer, annis qui-  
 dem grauis sed corpore plusquam pro ætate uiui-  
 do, postquam eò productam sibi uitam uidit, ut fi-  
 lium uideret Angliæ Cancellarium, satis in terra  
 iam se moratum ratus libens emigravit in cœlum.  
 At filius defuncto patre, cui quam diu supererat  
 comparatus, & iuuenis uocari consueuerat, & ipse  
 quoq; sibi uidebatur, amissum iam patrem requi-  
 tens, & editos ex se liberos quatuor ac nepotes un-  
 decim respiciens, apud animum suum cœpit per-  
 senescere. Auxit hunc affectum animi subsecuta-  
 statim uelut adpetentis senij signum pectoris ua-  
 letudo deterior. Itaq; mortalium harum rerum fa-  
 tur, quam rem à puero penè semper optauerat, ut  
 ultimos aliquot uitæ suæ annos obtineret liberos,  
 quibus huius uitæ negotijs paulatim se subducens  
 futuræ posset immortalitatem meditari, eam rem  
 tandem ( si cœptis annuat Deus ) indulgentissimi  
 principis incomparabili beneficio resignatis hono-  
 rib. impetravit: atq; hoc sepulchrū sibi, quod mor-  
 tis eum nunquā cessantis adrepere quotidie com-  
 monefac

mones faceret, translatis huc prioris uxoris ossibus,  
extremum curauit. Quod ne superstes frustra si  
bi fecerit, neue ingruentem trepidus mortem hor-  
reat, sed desiderio Christi libes oppetat, morteque  
ut sibi non omnino mortem sed ianuam uitae felici-  
oris inueniat, precibus eum prius lector optime  
spirantem precor defunctumque prosequere.

## EPITAPHIVM INIBI FIXVM

Chara Thomae iacet hic Ioanna uxorcula Mori,  
Qui tumulum Alicie hunc destino, quique mihi.  
Vna mihi dedit hoc coniuncta uirentibus annis,  
Me uocet ut puer & trina puella patrem.  
Altera priuignis (quae gloria rara nouercae est)  
Tam pia quam gnatis uix fuit ulla suis.  
Altera sic tecum uixit, sic altera uiuit,  
Charior incertum est haec sit, an haec fuerit.  
Q simulo iuncti poteramus uiuere nos tres  
Quam bene, si fatum religioque sinant.  
At societ tumulus, societ nos obsecro cœlum,  
Sic mors, non potuit quod dare uita, dabit.

## EPITAPHII FINIS

Thomas Morus Erasmo Roterodamo s. d.

**B**I N A s abs te literas accepi, alteras Fri  
burgi datas VII. Februarij proximi,  
alteras hic Quirinus attulit, qui præ  
ter litteras impartiuit alia, quæ in regi  
onibus istis acta digna cognitu sunt, quæ quod  
me scire uoluisti, magnas tibi gratias ago. De re  
bus tuis omnia potes è Quirino cognoscere, qui  
mihi uidetur & probus esse & diligens. Gaudeo  
tua causa, & quoniam te amo, etiam mea, præsen  
tem Cantuariæ præsulem non minorem erga te  
amorem præ se ferre, quam præstítit olim Vuara  
mus, quo non aliis uixit tui amantior: qui si uisus  
est in fine ad dandum segnior, ipsa res indicat im  
pares facultates non imparem animum fuisse in  
causa. nam mortuus est supra quam quisquam cre  
dat pauper, nisi quod nō defuit unde dissolueren  
tur debita: neq; ita multum debuit, sed post impen  
sa iusta funeri, non admodū multū supersuit. Du  
nelmensem haud dubie ueheméter exhaustit hoc  
bellū, aut incursionses potius quæ sunt habitæ no  
bis cum Scotis: nam eius ditio Scotis est contermi  
na tam procul à nobis, ut ego tam raro ferè ab illo  
iam audiam quam abs te. Rumor hic  
erat N. hic fuisse cum Melachthoni unà seruatum  
per nescio quos diu clanculum, post furtim disces  
sisse

Tissem: sed is rumor paulatim euatiuit, & res reperta  
 est falsissima. Rex uidetur aduersus hæreticos acti  
 or & Episcopi ipsi. Tyndalus hæreticus nostras,  
 qui & nusquam & ubique exulat, scripsit huc nuper  
 Melachthonem esse apud regem Galliae: semet col-  
 locutum cum eo, qui illum uidisset exceptum Pa-  
 risijs, comitatu CL. equorum. addebat se timere  
 Tyndalus, ne si Gallia per illum reciperet uerbum  
 dei, confirmaretur in fide Eucharistiae contra Vi-  
 ceficam sectam. Quam sollicite isti tractant hoc  
 negotium, tanquam illis delegasset deus instituen-  
 dum & rudimentis fidei imbuendum orbem?  
 Quod in epistola priore scribis, dubitasse te episto-  
 lam meam ædere, quum tamen essent causæ que  
 æditam cuperes, non est mi Erasme quod dubi-  
 tes. locutulei quidam apud nos spargere coepérat,  
 me quanquam dissimularem, inuitum tamen esse  
 magistratum abdicatum. At ego quum sepulchrum  
 mihi faciendū curasse, nō dubitau rem, ut erat,  
 Epitaphio testari, ut cōtra si quis posset redargue-  
 ret. Hoc illi simul ut descriperant, quum uelut ua-  
 num non possent, ut gloriosulum incesebat. Sed  
 ego hoc malebam; quam ut alterum illud persua-  
 deri sinerem: nō mea certe causa, cui qd dicant homi-  
 nes, modo probet deus, nō multum pensi habeo:  
 sed quoniam in fidei causa libellos aliquot aduer-

.P sus

sus quosdam nostros cōtentiosorum dogmatum  
propugnatores lingua nostrate scripseram, arbī  
trabar oportere me integratē nominis mei de-  
fendere. & ne nescias quām gloriose scripserim, E-  
pitaphium meum accipies: in quo uidebis qua con-  
scientiæ fiducia nihil illis blandior, quo minus de-  
me prædicent quod libet. Expectaui iam syndici  
tempus à gesto ac deposito magistratu, nec adhuc  
quisquam prodijt qui de mea integratē querere  
tur. Aut tam innocēs fui, aut tam cautus saltem, ut  
æmulis meis necesse sit, si me altero nolint, altera  
saltē sinant gloriari. Sed de hoc negotio Rex ipse  
quū aliās, tum priuatim sæpe, tum bis publice pro-  
nunciauit. Nā supra ēp̄ meus pudor pati potest ut  
recenseam, per os ducis illustrissimi, ducis inquam  
Norfolchiæ magni thesaurarij Anglię, quum suc-  
cessor meus homo in primis egregius collocaretur  
in loco, honorifice iussit de me testatum reddere,  
quod ægre ad preces meas me dimiserit: nec eo sin-  
gularis erga me bonitas regis contenta, reuocari fe-  
cit idem denuo multo post in sua præsentia in fo-  
lenni conuentu magnatum ac populi, per os suc-  
cessoris mei, in ea oratiōe, quam ex more primaria  
habuit in senatu, quem senatū (ut scis) nos perlea-  
mentum uocamus. Igitur si tibi ita uidebitur, nihil  
est quod dubites quo minus edas epistolā. Quod  
in Epis.

in Epitaphio profiteor hæreticis me fuisse mole-  
stum, hoc ambitiose feci. Nā omnino sic illud ho-  
minum genus odi, ut illis ni resipiscant tam inui-  
sus esse velim quam cui maxime, quippe quos ita  
dies magis ac magis experior tales, ut modo ab il-  
lis uehementer metuam. Illi de quo scribis ( obser-  
quar tuo consilio) nihil omnino rescribam, quan-  
quam longam epistolam iam diu paratā habeam:  
nec ob id cōtineo, quod quicquam pensi habeam:  
quid ille aut omnes eius complices uel sentiant uel  
scribant de me, sed quod nolim onerare me neces-  
sitate rescribendi externis, quū cura propiore tan-  
gar respondendi domesticis. Tu mi Erasme felici-  
ter diu Vale, felicissime semper. è rure nostro  
Chelseico.

Erasmus Roterodamus Iusto Decio Regis  
Poloniæ Secretario s. d.

AM olim sum tibi multis obstrictus no-  
minibus, Iuste charissime, sed tu indies  
accumulandis officijs me tibi reddis  
deuinctiore: in quibus illud scito mihi  
summopere gratum esse, quod me de ijs quæ in  
Polonia publice priuatimq; geruntur tam acura-  
te facis certiore: quodq; tua cura & amicorum  
ad me, & meæ ad amicos literæ tuto perueniunt,

p 2 quum

quum simus tam uasto terrarum spacio disiuncti.  
Grauem hoc biennio amicorum iacturam passi  
sumus, præcipue Guilhelmi Vuarami Archiepi-  
scopi Cantuariensis, qui mihi unus multorum in-  
star erat. Quo uidelicet audius fruimur ihs qui  
superfunt. Adnitendum etiam ut hanc iacturam  
ueterum, accessione nouorum sarciamus. Quam  
ad rem magis idoneum ne optare quidem pote-  
ram, q̄ tu te tuapte spōte præstas. Fuit aliquo-  
ties animus admonere te quiddam, sed quoniam  
uidebatur illiberalius, hactenus uisum est dissimu-  
lare. Nunc uero quoniam indies crescit hominum  
impudentia, cogor admonere præcipuos amicos,  
ne sibi diutius patientur imponi. Scis hoc seculo  
per omnes terras uolitare πλανήτας quosdam ne  
dicam πλανύς, leberide nudiores, sed quibus ni-  
hil dulcius ocio & cibo alieno. Hanc si superis pla-  
cet appellant libertatem. Ex horum numero sunt  
qui nouum cōmenti aucipiū, uel ex scriptis meis,  
uel ex aliorum sermone perdiscunt, quos, quibus  
locis habeam amicos non frigidos. Per hos obam-  
bulant, iactantes se famulos ac discipulos Erasmi,  
atq; adeo si diuis placet, acētrimos mei nominis  
defensores, paratos pro Erasmo non tantum μονα-  
μαχέιμ, uerum etiam ἀρθρωέιμ. Affingūt de me  
qua credūt fore iucunda amicorum auribus. Eras-  
mum

wum pancratice ualere,cudere diuinās lucubratio-  
nes. Quid multis? plane triūphare. Interim suauis-  
ter accipiuntur aliquot diebus,interdum & mensis-  
bus,nec absq; uiatico dimittūtur. Quotquot enim  
huius artificij sunt,quocunq; ueniunt,ueniunt à la-  
tronibus spoliati . Sed facetius est: quod nonnulli  
questū hunc uenantur ab ijs q;s existimāt Erasmo  
male uelle. Apud quos mira narrat, alij Erasmus  
equo delapsum fregisse ceruicem , alij decumbere  
morbo inmedicabili, alij sepultum esse: ac ne quis  
dubitet,addunt locum,annum,mensem , diem &  
horam. Postremo seipso adfuisse sepulturæ,actu-  
mulum calcasse pede . Nec defuerunt qui sparge-  
rent, Erasmus unà cum Oecolampadio cæsum  
uirgis eiectū Basilea. Et his histriónibus à suo ap-  
plauditur theatro. Quumq; toties res ipsa uanita-  
tem illorum redarguerit, tamen non pudet subin-  
de similia configere. Oportet enim insigniter per-  
fricuisse frontem, qui tales agunt fabulas. At peri-  
culum est,ne per hos fiat , ut ne tum quidem cre-  
dar uita defunctus, quum reuera diem obiero su-  
premium,qui profecto longius abesse non potest,  
tum seni,tum ualetudinario, tum tot laboribus ac  
molestijs exercito. Verum horū me miseret, qui  
bus nihil aliud precor quam mentem meliorem  
dari. Ad Encomiaſtas meos redeo, quorū technæ  
dissimulari.

diffimulari poterant, nisi quidam nimis impudenter emungerent amicos, summas non mediocres à diuitibus ac principibus extorquentes, ut per illos obstrictus siā, cogarç̄ gratias agere eorū nomine, quos aut nō noui, aut tales noui, ut nulla re bona dignos existimē. Ante annos iā fermē decē Basilię iuuenis quidā in pugna deprehēsus, quia ad in clamatā pacem gladium noluerit récodere, quod ibi crimen est tantum non capitale, coniectus erat in carcerem, mihi ne de facie quidem notus. Suspirior aliquādo fuisse ex operis typographicis. Ab amīcis perpulsus sum, ut per Regis Angliae legatū qui tum forte aderat, uirum eximie candidum, impetrarem illi ueniam. Pridie orator honoris gratia nos inuiserat, quod accepisset me super occupatiōnes nō satis firma esse ualetudine. Et tamen apud me tantum ualuit quorūdam efflagitatio, ut ob nihil nūgonem prodirem ad legatum regium, ipse legatus perditī nebulonis. Vesperi conueni legatum occupatissimum, exposui rem paucis, postriū die liberatus est ille bellator. Hoc beneficium mihi magno æstimauit senatus, coactusq; sum illi pro eo gratias accurate agere. Expectas hic ut dimis̄sus ille mihi gratias egerit. Eodem die quo fuerat dimis̄sus, in ædibus typographi uino illius temulentus, lingua sic debacchatus est in Erasmus, ut nudato

nudato gladio minitaretur necem si adesset. Post  
 stridie rogatus an illa dixisset ex animo, excusauit  
 ebrietatem. efficax apologia apud hoc tribunal.  
 Hunc ut suspicor stomachum conceperat in me,  
 quod illi uiderer parum fauere Euangilio, quod  
 tum illi haud scio ubi sepultum refoderant. Haec  
 tum temporis me clā omnia. Discessit ille me insalu-  
 tato, peruenit Cōstantiam, Illic apud Botzemann  
 amicum unice cādidum, iactauit se famulū meum,  
 & à me summa cum gratia dimissum proficiſci ne-  
 scio quò. Acceptus est aliquot dierum hebdoma-  
 das humānissime, nec absque xenio dimissus. Id  
 post casu ex Botzemi narratione cognoui. Nec du-  
 bito quin similia designarit apud alios, præsertim  
 apud Melanchthonem, qui cū nouerat mihi ami-  
 citiam esse non uulgarē, satis adhuc gratioſo apud  
 magnates, qui tum Luterano fauebant instituto.  
 Alterum scio tibi notum esse, frequēter enim adiit  
 Poloniā: Isthic apud potentes ac liberales φυλεῖ  
 γαστρις prædicabat se famulum Erasmi, ab eo  
 missum ut omnes salutaret amicos, quum Basileas  
 uix mihi de facie notus esset, adeo ὡς me ueneraba-  
 tur ut nunquam obuio dignatus sit aperire caput.  
 Hac tamen arte corrasit aureos nō paucos, ut iam  
 in ocio degat μωλωτὴ ἵνα γελικῶς, mihi nihilo æ-  
 quior

quiōr, quām si à me spoliatus esset suis facultatibꝫ. Alius quidam adiūt me, nunquā antea uisum, nec uisus ipſe. Redibat Roma, repetens Brugas, ubi uiixerat. Nec dissimulabat se fuisse Frāciscanū, quum id non percontarer. Quum uiderem male cultum, rogabam unde suppeteret uiaticum. Ait ingenue, mēdicato uiuere sese. Quum uix crederē, esse tantam hominū liberalitatem, addebat sese in Germania simulasse, Erasmū esse sibi dominum. Desmiranti meum nomen tam esse gratiosum apud Germanos, respondit, omnes libenter dedisse famulo Erasmi, præter duos sacerdotes in oppido Loffenburg, qui dedere quidē, sed obmurmurantes quod Erasmi ficeret mentionem. Ibi certe sanctius illi fuit nomen Erasmi quām Francisci. Quid ipse fecerim rogas? Quid aliud? Risū simplicem hominis impudentiam, & pro honore mihi habitō, dedi nummos aliquot in uiaticum. Quidam habent orationem meditamat, quam edidicerunt, ea uerbulis aliquot immutatis utuntur apud multos. Si nō recipiuntur ad colloquiū, mittunt scriptum. Rogati unde & quò, alijs alia respondent, ut cuncti commodum est ad extorquendum aliquid. Non nulli quoniam metuunt ne à famulis submoueat, à congressu, nisi ab amicis adferant literas, meniantur se habere, sed eius esse generis, ut de manu in manum

in manum sint reddenda. Vbi data est alloquendi copia, summa orationis haec est, cupiunt saltēm cōsilio adiuuari. Ad quid ut absoluam profectiōnem meam. Quid obstat. Deest uiaticum. Quae necessitas adegit ad istam legationē. Ut uiderem doctos, & te in primis. Quo consilio putas parandum uiaticum. Si tu dederis. Expeditū consilium. At istuc est auxilium petere non consilium. Alij respondent, se querere conditionem. Quam Vis familiarī cuipiam, aut in Typographorum officinis operari. Nequaquam. Quid igitur. Cupio uacare literis. Quibus Bonis. Pudet enim fateri, se nouum dogmatum amore teneri. Sed ad studia superpetit uiaticum. Nequaquam. Quid igitur spei. Si quis suppeditet. Homines suaves. Ab ignotis atque etiam diuersæ religionis hominibus postulant, ut in ocio uiuāt suo arbitratu suoq[ue] commodo. Haec scio tibi uideri ridicula, nugasq[ue], sed haec nuge seriatudunt. Si magistratus perpenderent quam non expediāt teip. iuuenes ocio assūescere, ac mundum paulatim impleri curiosis & ignauis erronibus, mature studerent occurrere periculo. Iam eadem discunt pueri, sub umbra scholæ mendicantes, nec aliud quam ludentes. Si inuitentur ut inserviant aliui, recusant: ut discant scribere quo lucentur alii, quid, notutit. Adeo dulce est illud miserum ac fer  
 q didum

didum ociam. Quid porrò fiet de talibus postea  
 quam adoleuerit ætas? Nesciunt literas, oderunt  
 religionem, nullam artem didicerunt. Quid nisi ut  
 procurrant in bellum, & sub militiæ titulo discant  
 latrociniū. Germania gignit ingenia neutriç infeli-  
 cia, si accederet à teneris annis recta institutio. Sed  
 his peiores sunt, qui quum & ætate sint prouecta,  
 & literas sciant, & sacris sint onusti, tamen ociosi  
 uagantur militari specie, impudenter abutentes,  
 non meo tantum, sed magnorum regum ac princi-  
 pum titulo, quum nulli prorsus inseruant, nisi Co-  
 mo & huius uxori Methæ, non aliter quàm gule  
 uentriç sint nati. Horum stratagemata nunc non  
 refero. Est enim Ἰλιὰς κακῶν. Tantum admoneo,  
 ut & ipse à talibus caueas, & amicos ut caueant ad-  
 moneas. Quomodo cauebo inquies? Si nihil illo-  
 rū fabulis credas, nisi literas à nobis attulerint mea  
 manu notatas, in quibus nominatim commenden-  
 tur. Dicent se incurrisse in latrones, omnibus exüs-  
 tos bonis, ademptis etiam epistolis. noli credere.  
 Fueum tu pro tua prudentia uel ex ipso uultu de-  
 prehendes. Quanquam ne epistolis quidem faci-  
 le fidem habeas. Senæ discipulum habui Archie-  
 piscopum titulo S. Andreæ, Iacobi Scotiæ Regis  
 nothum, dexterimo ingenio iuuenem probæcç  
 indolis. Is in marginibus codicis quem nunquam  
 uiderat

uideram sic effinxerat manum meam, ut mihi pl  
 ñe fuerit impositurus, ni certo scissim eū codicem  
 nunquam à me lectum aut usum. Vrgebat ille di  
 cens me fuisse oblitū, alioquī unde inquit, hæc ma  
 nus tua? Agnosco inquam manū, sed librum nec  
 hunc nec huic similem unquam antehac uidi. Tan  
 dem ridens fasus est artificium suum. Addam  
 his unam historiolam, nec te pluribus onerabo.  
 Christophorus Longolius vir in literis magnus,  
 futurus maximus, si fata dedissent longius æuum,  
 ante annos fermè duodecim nos Louanij inuisit,  
 repetitus Italiam. Post unum atq; alterum con  
 viuium petijt solitarium colloquium. Datum est.  
 Rogauit ecquem nossem Sylvium. Respondi me  
 legisse carmina cuiusdam Ambosiani. Mouit ca  
 put, præterea Franciscum Sylvium Louanij uide  
 ram. Vterq; inquit Longolius, uetus est, hic de  
 quo percontor. Septendecim aut octodecim anno  
 rum erat. Quum uideret me non aliud nosse Syl  
 vium, exponit rem planè iocularis audaciæ, ut ait  
 Comicus. Venerat Romam adolescēs, qui se ficto  
 ut suspicor nomine Sylvium appellabat, clapsus,  
 ut aiebat Longolius, è contubernio Benedictino  
 rum. Acceperat mihi arctissimam esse necessitudi  
 nem cum Paulo Bombasio, quo neminem Italum  
 expertus sum ingenio cādidiore. Senserat Leonis

q 2 Decimi

Decimi propensum in me fauorem , quo utinam  
fuissem dexterius usus. Hic Syllius cōfingit duas  
epistolas tanquam à me scriptas in ipsius cōmen-  
dationem, alteram ad Bombasiū, alteram ad Leo-  
nem . Bombasio facile imposuit , homini minime  
suspicioſo, tū mihi ſic amico , ut ſiquis uel ſalutem  
attuliffet ab Erasmo , fuerit toto pectore comple-  
xurus. Illud generofæ cuiusdā audaciae fuit , quod  
ſibi tam impudentis fuci conſcius , non ueritus eſt  
adire principem totius orbis maximum Leonem  
pontificem . Habeo inquit, epistolam ab Erasmo  
admissus eſt, reddit confictas literas. Quis ſuſpica  
retur iuueni tam audax facinus in mentem uenire  
potuiffe: Leo pro ſua humanitate complexus eſt  
hominem, & utroq; brachio ſubleuauit procum-  
bentem omnia pollicitus . Tantum ualuit Erasmi  
facta commendatio. Quum autem Syllius mora-  
retur redire ad ſumnum pontificem , ipſe Leo ſua  
ſpōte rogauit, ubi eſſet ille iuuenis ab Erasmo com-  
mēdatus. Is autem febre correptus in itinere periję  
priuſquam ad pontificem perueniret, qui tum age-  
bat Ostia. Sic interrupta eſt ea fabula , alioqui  
multos aetus habitura. Si qua ſimilis auis deuola-  
rit in ueſtram Polonię , fac amicos admoneas,  
præſertim cādidos ac munificos, nominatim R.D.  
Petrum Episcopum Cracoviensem, Andream Cri-  
tiuſſa

num Episcopum Plocensem, Ioānem Dantiscum  
Episcopum Culmēsem, Erasmus Abbatem Cla-  
ræ tumbæ, Ioannem Lascanū præpositum Gnes-  
nensem, Seuerinum Bonerum, Antoninum Me-  
dicum, & si qui sunt alij qui nos impense diligunt.  
Non quod obstem quo minus illi suas opes in q̄s  
uoluerint erogent, sed quod amicis nolim imponi  
mei nominis lenocinio , nec me his falsis nominis  
bus obligari. Te cum omnibus tibi charis opto q̄  
prosperime ualere. Datum apud Friburgum  
Brisgoiae Calendis Nouembribus. M.D.XXXIII.

Clariss. viro D. Doctori Julio Pflug serenissi-  
mi Georgij ducis à consilijs.

I T E R A S tuas ornatissime Iuli sem-  
per desidero, ueniūt enim mihi mul-  
to gratissimæ. Scribendi tamen offi-  
cium nunquam abs te requiro , qui  
sciam istam humanitatem tuam nusquam in offi-  
cio cessare posse. De synodi decretis factus sum a/  
liorum literis certior. Bene habet, si Conso litatum  
est, nunc supereft, ut ἡμὶ γνῶλιορ nobis propicie-  
mus. At nō nihil uereor, ne τεῖς μέγισθον θεον θ-  
εον τείστησθε faciat quod remiges solent, qui  
quum aliò spectent, aliò nauim impellunt. Sed  
quando hæc ut ait Homerus, οὐδὲ γένεσι sita  
q 3      sunt

sunt, nobis nihil restat nisi ut precemur lætum exilium. Epistolam meam laudum tuarum buccinatricem, quam dicas nō sat̄ intelligo. Nec tamen est mihi Iuli quur eo nomine gratias agas. Scitum est illud Euripidis nō fallor, cui quum quidam dixisset, ego te ubiqz & apud omnes magnopere prēdico, & ego inquit illud tibi præstidi, ut uera prēdicares. Retulit laudatori gratiam, qui se præbuit laudibus dignum. Vale. Datum Friburgi x. Calend. Septemb. An. M. D. xxxii.

Generosiss. adolescenti D. Petro à Castello

Des. Erasmus Rot. s.

v o d. non statim pro tuis lautissimis  
mi Petre Xenijs, sed lautioribus lite-  
ris gratias egi, si forte miraris, tū tem-  
poris gemino grauabar incōmodo.

Nam ad pituitā quę me permoleste discruciat, accessit noua laborū sarcina, quę uel sola uegetū & integrū reqreret ingeniu. Nā adagiorū opus mihi avūlis avū parturiēdum erat. Qui quidem labor me iam Apophthegmatū rhapsodia delassatum excepit. Sic datur Erasmo respirare. Hæc itaqz mihi deuotanda sunt, posteaquam memet huic ascripsi glebae. Nunc igitur quando paulo cōmodior esse cepit ualetudo, & minus urget laborum sarcina, epistolam illam mi Castellante tuam quam perpe-  
tuat tua.

tuæ tuta erga me fidei benevolentia & uelut obsi-  
 dem esse uoluisti, lubens relegi, non ob id tantum  
 quod mihi non secus atq; in speculo repræsentat,  
 raram quādam ac penè dixerim fatalem tuam in  
 me pietatem, uerum etiam quod Græcarū uocum  
 emblematis picturata testatur te pari studio u/  
 tranq; literaturā amplecti. Quo sanè nomine mi-  
 hi uideris egregie fortunatus, cui florētibus annis  
 ΤΩΡΥΙ ΤΡΥΙΡΩΤΑ deus immiserit, ut tibi dulcius sit  
 in musarum uirectis obambulare, quam conuiujs  
 aleaue bonas horas perdere male. Colloquiorum  
 opus parum auspicatis aiibus genio & sinistro na-  
 tum uideri poterat, nisi mihi te ut scribis multos &  
 tui similes conciliasset. Posteaquā enim iuxta pro/  
 uerbium, omnibus placere ne Ioui quidem fatis  
 concessum est, non mediocre solatium est, aliquot  
 candidorum hominum emeruisse calculum. Sed  
 utinam eiusmodi sit argumentum illud, ut quod  
 sicuti scribis, arrisit puero, perpetuo probari merea-  
 tur. Veniet enim tempus, quum tu quoq; forsitan  
 dicturus es, non eadem est ætas, non mens. Quid  
 in Colloquijs uideris nescio, forsitan amor oculis  
 tuis fecit præstigiū, cui frequenter ut ait Siculus ille  
 πά μή καλλά καλλά πέφανται. De nostro cōgressu  
 non est quod uel mihi gratias agas, uel tibi gratu/  
 eris. Neq; enim Erasmus, sed Erasmi umbram  
 uidisti

uidisti. Quid enim aliud est γράφως αὐτής, ἢ σκιᾶς  
τοῦ θεατῶν. Verum si tantus est amor in me tuus or-  
natissime iuuenis, ut iuuet etiam cum umbra collo  
qui, istius quidem uoluptatis scito tibi paratam fo-  
te copiam, quoties erit cōmodum. Quod si quan-  
do possis istam si non tragicam, certe splendidam  
pēsonam quam tibi fortuna imposuit, deponere,  
& uno Claudio Alberico uelut Achate comitatus  
ad pullum simul lacerandum uenire familiariter,  
aut etiam inuocatus si libet, obrepere, quemadmo-  
dum Nasica solet Ennio, iuuaret interdū tali con-  
tubernio repubescere. De perdicibus iam iterum  
missis habeo gratiam, nec illibēter debeo pro tuo  
in me studio. Nolim tamen te posthac eadem te-  
neri solitudine, quādoquidem corpusculum hoc  
propè tam aridum est, quām est σύφας. Vix iam  
fert istarum auium esum. Itaq; tum pro dono me-  
ditabar distichon.

Lauta mihi Petre mittis edulia, sed stomachus de-  
Vis mage qd' placeat mittere, mitte famē. (est  
Demiror autem quur Apophthegmatum opus  
octo iustis uoluminibus absolutū libellum appellandū putaris, nisi quod arbitror hoc tibi dictum  
γλωττῶς καὶ ἐρωπικῶς μᾶλλον ἢ μειωπικῶς. Natū  
& quae tenere amamus ὑποηρευσμῶς ὀνομάζομέν  
exorcūlam, filiolām, corculūm, solatiolū. Utinam  
autem

autem ille libellus tantum voluptatis simul & utilitatis adferat studiosis, quantum mihi sudoris attulit. Sunt quibus facile uidetur Apophthegmata aut Proverbia scribere, sed libros & chiliadas scribere difficile est: qua de re accipe distichon nostrum  
Per facile est fateor proverbia scribere cuius,

At per difficile est scribere Chiliadas.

Superest ornatissime iuuenis cōprecari Christum Opt. Max. ut ego istam tuam in me beneuelentiam perpetuo merear, Tu uero erga liberales disciplinas ac beate uiuendi magistrā philosophiam indies magis ac magis incalescas, honestissimūq; senectuti uiaticū mature colligas. Quod me pulsū iubes explorare quid tinnias, quid opus est exploratore pulsū, quum tu tua sponte iam dudum declaras tibi in pectore καθητε τοῦ χριστοῦ ἐπιτητε. Habis rursus epistolam non solum αὐτόγραφον, uerum etiā αὐτοχειρίως effusam, eoq; καινόγραφον. Atq; hoc ipsum tibi fortasse gratum erit, ut solent amantes neuis amicorum delectari. Sed desino. Vale.

Friburgi xxiiii die

Septemb.

r Claris.

Des.Eras.Rot.Clariss.uiro D.Gerardo ab Assens  
delf,Eq.aurato & Hagensis senatus præsidi s.

V B INDE mihi literis suis aurem uelli  
cat Talesius meus uir clarissime , ut  
ad te dem aliquid literarum , quibus  
saltem declarem mihi tuum . erga me  
studiū haud quaq; uulgare , & notum & gratū esse ,  
quod profecto est , ut esse debet gratissimum . Ve-  
rū si quis ignoret quām iniquis laboribus distri-  
gar hac ualetudine , hac ætate , cui flagitanti iā olim  
missio rudisç debetur , fortassis hac in parte desir-  
erabit in me plusculum humanitatis . Contra qui  
cognitum habeat quas clitellas tergo sustineam ,  
mirabitur me cuiquam omnino scribere , nisi ma-  
gna querpiam urgeat necessitas . Me uero etiā pu-  
dor quidam à scribendo deterruit , quod uererer  
ne nullo dato argumento homo tenuis ad uirum  
præpotentem scribens uiderer alicui non tam gra-  
tias agere quām uenari gratiam . Nunquam fuit  
tam correctis moribus ullum seculum , quo non a-  
liquid præclaræ rei molientibus liuor exhibuerit  
negotium , non oblatrarint canes , nō obgarrierint  
picæ & gracci . Sed non arbitror unquam fuisse  
seculum , quo plus licuerit uel calumnia uel ingratia  
tudini . Eoç mea quidem sententia , non minus de-  
betur ijs , qui uiros egregijs dotibus præditos , uel  
benignitate